ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА
им. К.А. Тимирязева

Тимирязевская ул., д. 49, Москва,
127434

ИП Минеев В.В.

ул.Телеграфная, д.101, г. Энгельс,
413106

РЕШЕНИЕ
по делу № 077/06/106-6866/2022 о нарушении

законодательства о контрактной системе
11.05.2022                                                                                                              г. Москва

Комиссия  по  контролю  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  Управления
Федеральной  антимонопольной  службы  по  г.  Москве  (далее  –  Комиссия
Управления) в составе:

Председательствующего–  главного  государственного  инспектора  отдела
обжалования государственных закупок С.И. Казарина,

Членов Комиссии:
Ведущего  специалиста-эксперта  отдела  обжалования  государственных

закупок В.А. Матвеева,
Специалиста  1  разряда  отдела  обжалования  государственных  закупок

Э.З. Гугава,
рассмотрение  жалобы  проводилось  дистанционно  (посредством

видеоконференцсвязи)   в  целях  исполнения  Указа  Мэра  Москвы  от  25.09.2020
№  92-УМ  «О  внесении  изменений  в  правовые  акты  города  Москвы»  и
предупреждения  распространения  в  городе  Москве  инфекции,  вызванной
коронавирусом 2019-nCoV.,

при участии представителей:
ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева: Н.С. Потявина (доверенность

от 10.08.2021 №90-25/108),
ИП Минеев В.В.: Ю.С. Бодаревой (доверенность от 06.04.2022 №3),
рассмотрев  жалобу  ИП  Минеев  В.В.  (далее  —  Заявитель)  на  действия

ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева (далее — Заказчик) при проведении
электронного  аукциона  на  право  заключения  государственного  контракта
на  поставку  оборудования  для  фильтрования  или  очистки  воздуха  (Закупка
№  0373100035722000057) (далее – аукцион) в соответствии с Федеральным законом
от  05.04.2013  №44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о

2022-27136

2

контрактной системе), Административным регламентом ФАС России по исполнению
государственной  функции  по  рассмотрению  жалоб  на  действия  (бездействие)
заказчика,  уполномоченного  органа,  уполномоченного  учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного  лица  контрактной  службы,  контрактного  управляющего,  оператора
электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом
ФАС России от 19.11.2014 №727/14 (далее -Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступила  жалоба  Заявителя  на  действия
Заказчика при проведении электронного аукциона.

На заседание Комиссии Управления Заказчиком представлены документы и
сведения, запрашиваемые письмом Московского УФАС России исх.№ЕИ/24202/22
от 04.05.2022.

В результате рассмотрения жалобы, рассмотрев представленные документы и
сведения, Комиссия Управления установила следующее.

В  силу  пп.1  ч.2  ст.42  Закона  о  контрактной  системе  извещение  об
осуществлении  закупки,  если  иное  не  предусмотрено  Законом  о  контрактной
системе, должно содержать описание объекта закупки в соответствии со статьей 33
Закона о контрактной системе.

Ч.1  ст.33  Закона  о  контрактной  системе  установлено,  что  Заказчик  при
описании  в  документации  о  закупке  объекта  закупки  должен  руководствоваться
следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при  необходимости).  В  описание  объекта  закупки  не  должны  включаться
требования  или  указания  в  отношении  товарных  знаков,  знаков  обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования или указания влекут за собой
ограничение  количества  участников  закупки.  Допускается  использование  в
описании объекта закупки указания на товарный знак при условии сопровождения
такого  указания  словами  «или  эквивалент»  либо  при  условии  несовместимости
товаров,  на  которых  размещаются  другие  товарные  знаки,  и  необходимости
обеспечения  взаимодействия  таких  товаров  с  товарами,  используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных материалов к
машинам  и  оборудованию,  используемым  заказчиком,  в  соответствии  с
технической документацией на указанные машины и оборудование;

2)  использование  при  составлении  описания  объекта  закупки  показателей,
требований,  условных  обозначений  и  терминологии,  касающихся  технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы,  услуги  и  качественных  характеристик  объекта  закупки,  которые
предусмотрены  техническими  регламентами,  принятыми  в  соответствии  с

2022-27136

3

законодательством  Российской  Федерации  о  техническом  регулировании,
документами,  разрабатываемыми  и  применяемыми  в  национальной  системе
стандартизации,  принятыми  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации  о  стандартизации,  иных  требований,  связанных  с  определением
соответствия  поставляемого  товара,  выполняемой  работы,  оказываемой  услуги
потребностям  заказчика.  Если  заказчиком  при  составлении  описания  объекта
закупки  не  используются  установленные  в  соответствии  с  законодательством
Российской  Федерации  о  техническом  регулировании,  законодательством
Российской  Федерации  о  стандартизации  показатели,  требования,  условные
обозначения  и  терминология,  в  документации  о  закупке  должно  содержаться
обоснование  необходимости  использования  других  показателей,  требований,
условных обозначений и терминологии.

Согласно ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями,  указанными в части 1 ст.33 Закона о контрактной
системе,  должна  содержать  показатели,  позволяющие  определить  соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При
этом  указываются  максимальные  и  (или)  минимальные  значения  таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Согласно доводам жалобы Заявитель указывает на то, что Технической части
аукционной документации  установлено требование к товарам о наличии степени
защиты  —  IP54,  которое  является  ограничивающим  и  соответствует  товару
единственного производителя.

В  силу  ч.1  ст.106  Закона  о  контрактной  системе  лица,  права  и  законные
интересы  которых  непосредственно  затрагиваются  в  результате  рассмотрения
жалобы,  вправе  направить  в  контрольный  орган  в  сфере  закупок  возражения  на
жалобу, участвовать в ее рассмотрении лично или через своих представителей.

На заседании Комиссии Управления представитель Заказчика пояснил, что в
требованиях  к  функциональным,  техническим  и  качественным  характеристикам
объекта  закупки  в  том  числе  установлено  требование  о  соответствии  степени
защиты - IP54.

Согласно ГОСТ 14254-2015 «Степени защиты,  обеспечиваемые оболочками
(Код  IP)»  (далее  -  ГОСТ)  установлено  что  код  IP  –  это  система  кодификации,
применяемая  для  обозначения  степеней  защиты,  обеспечиваемых  оболочкой,  от
доступа к опасным частям, попадания внешних твердых предметов, воды, а также
для  предоставления  дополнительной  информации,  связанной  с  такой  защитой.
Состав кода IP54 означает что степень защиты от внешних твердых предметов – 5,
степень защиты от проникновения воды – 4.

Согласно  указанного  ГОСТ  это  означает,  что  оборудование  должно  быть
защищено от сплошного обрызгивания (вода, падающая в виде брызг на оболочку с
любого направления, не должна оказывать вредного воздействия). При этом ГОСТ
не  регламентирует  место  эксплуатации  оборудования  (улица  или  помещение,  а
также влажность в помещениях).

Кроме того, требованиям Технического задания отвечают следующие товары:
• Установка  рециркуляционная  Ультрамедтех  УФБО  РВБ-05/95  ПН

(нерж, IP54),

2022-27136

4

• Облучатель бактерицидный ОБНЩ-150Т (IP54, в корпусе из нержавеющей стали),
• Рециркулятор РТ - 009 Пантера.

Вместе с тем в силу ч.4 ст.106 Закона о контрактной системе  участник закупки,
подавший  жалобу,  вправе  представить  для  рассмотрения  жалобы  по  существу
информацию и документы, подтверждающие обоснованность доводов жалобы, при
этом  на  заседании  Комиссии  Управления  Заявитель,  а  также  в  составе  жалобы
Заявителем  не  представлено  документов  и  сведений,  свидетельствующих  о
невозможности  формирования  заявки  в  соответствии  с  требованиями аукционной
документации,  а  также  не  представлено  документов  и  доказательств,
свидетельствующих  об  ограничении  количества  участников  закупки,  при  этом  в
составе  жалобы  не  указан  единственный  производитель,  которому  соответствует
техническая  часть  аукционной  документации  и  о  нарушении  Заказчиком  норм
законодательства  об  осуществлении  закупок,  ввиду  чего  у  Комиссии  Управления
отсутствуют правовые основания для признания Заказчика нарушившим требования
Закона о контрактной системе.

На основании изложенного Комиссия Управления приходит к выводу о том,
что вышеуказанный довод Заявителя является необоснованным.

Исследовав  представленные  материалы,  руководствуясь  Административным
регламентом, Законом о контрактной системе, Комиссия Управления

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ИП Минеев В.В. на действия ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА
им. К.А. Тимирязева необоснованной.

2.  Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
путем проведения аукционов, наложенные письмом Московского УФАС России исх.
№ЕИ/24202/22 от 04.05.2022.

 Решение может быть обжаловано в судебном порядке в Арбитражном суде
г.  Москвы  в  течение  3   (трех)  месяцев  с  даты  его  принятия  в  порядке,
установленным гл. 24 АПК РФ.

Председательствующий                                   С.И. Казарин
Члены Комиссии:                                  В.А. Матвеев

                                     Э.З. Гугава

Исп. Гугава Эдуард Звиадович
8 (495)784-75-05

2022-27136